
 

от 10 апреля 2024 года № 9 (184) 

 

Газета «Деловой вестник 

Пугачевского муниципального района»  
 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ПУГАЧЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е   

                 от 3 апреля 2024 года № 377 

 

 

О подготовке проекта внесения изменений  

в Правила землепользования и застройки 

территории муниципального образования 

города Пугачева Саратовской области 

 

 

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации», Федеральным законом от 6 

октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Уставом  Пугачевского муниципального района администрация Пугачевского  муниципального 

района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1.Отделу строительства и архитектуры администрации Пугачевского муниципального района 

подготовить проект внесения изменений в Правила  

землепользования и застройки территории муниципального образования города Пугачева Саратовской области» 

2.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации 

Пугачевского муниципального района по жилищно-коммунальному хозяйству и градостроительству Степанова 

О.А.                            

3.Отделу информации, анализа и общественных отношений администрации муниципального района, 

опубликовать настоящее постановление, разместив на официальном сайте администрации Пугачевского 

муниципального района в информационно-коммуникационной сети Интернет и в газете «Деловой вестник 

Пугачевского муниципального района». 

4.Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования. 

 

 

 

Глава Пугачевского  

муниципального района                                                             А.В.Янин         

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ПУГАЧЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е   

                                                                       от 3 апреля 2024 года № 378 

 

 

О внесении изменений в постановление администрации  

Пугачевского муниципального района Саратовской области  

от 8 декабря 2023 года № 1506 

 

 

В соответствии с Уставом Пугачевского муниципального района администрация Пугачевского муниципального 

района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1.Внести в постановление администрации Пугачевского муниципального района Саратовской области от 8 

декабря 2023 года № 1506 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие культуры Пугачевского 

муниципального района Саратовской области на 2024-2026 годы» следующие изменения: 

в приложении: 

приложение № 4 к муниципальной программе «Развитие культуры Пугачевского муниципального района 

Саратовской области на 2024-2026 годы» исключить; 

по тексту муниципальной программы и приложений к муниципальной программе «приложение №5-7» считать 

«приложением №4-6»; 

в Паспорте муниципальной программы: 

позицию «Подпрограммы программы» изложить в следующей редакции: 

«подпрограмма № 1 «Развитие библиотечного дела»; 

подпрограмма № 2 «Развитие досуговой деятельности, народного творчества и профессионального искусства»; 

подпрограмма № 3 «Развитие музейного дела»» 

позицию «Задачи программы» изложить в следующей редакции: 

«совершенствование системы библиотечного обслуживания, повышение качества и доступности библиотечных 

услуг для населения Пугачевского муниципального района; 

повышение качества, доступности и разнообразия услуг в сфере культуры (в том числе в онлайн-формате); 

обеспечение доступа населения к музейным предметам и коллекциям музеев» 

в позиции «Целевые индикаторы и показатели программы» исключить слова «по подпрограмме №4»; 

позицию «Финансовое обеспечение программы» изложить в следующей редакции: 

«всего по муниципальной программе:  

255379,9 тыс.руб., (прогнозно) в т.ч.: 

федеральный бюджет: 10081,7 тыс.руб. (прогнозно), 

из них: 2024 год – 10081,7 тыс.руб. (прогнозно), 

областной бюджет: 52835,8 тыс.руб. (прогнозно), 

из них: 2024 год – 52835,8 тыс.руб. (прогнозно), 

местный бюджет: 192462,4 тыс.руб., 

из них: 2024 год – 73147,7 тыс.руб.,  

2025 год – 60082,4 тыс.руб., 

2026 год – 59232,3 тыс.руб.;»; 

позицию «Ожидаемые конечные результаты реализации программы» изложить в следующей редакции: 

«повышение охвата населения Пугачевского муниципального района библиотечным обслуживанием; 

увеличение среднего числа посещений библиотек; 

увеличение среднего числа книговыдач в библиотеках;  

повышение уровня комплектования книжных фондов библиотек; 

повышение уровня проведения мероприятий, посвященных государст-венным праздникам, значимым событиям 

общества, российской культуры и развитию культурного сотрудничества; 

увеличение количества посещений культурно-досуговых мероприятий, а также просмотров онлайн-

мероприятий; 

сохранение кадрового потенциала учреждений культуры;  

выявление, изучение и хранение музейных предметов и коллекций музеев; 

удовлетворение потребностей населения по обеспечению доступа к объектам культурного наследия, музейным 

фондам; 

организация музейного обслуживания населения с учетом интересов и потребностей различных социально-

возрастных и образовательных групп; 



соответствие средней заработной платы работников учреждений культуры района до 100% уровня средней 

заработной платы в Саратовской области» 

раздел «2.Цели и задачи муниципальной программы, целевые показатели (индикаторы), описание ожидаемых 

конечных результатов, срокии этапы реализации муниципальной программы» изложить в новой редакции: 

«Целью муниципальной программы является: сохранение и развитие культурного пространства Пугачевского 

муниципального района. 

Настоящая муниципальная программа ориентирована на последовательное решение приоритетных задач: 

совершенствование системы библиотечного обслуживания, повышение качества и доступности библиотечных 

услуг для населения Пугачевского муниципального района; 

повышение качества, доступности и разнообразия услуг в сфере культуры (в том числе в онлайн-формате); 

обеспечение доступа населения к музейным предметам и коллекциям музеев. 

Целевые показатели и их значения подпрограмм муниципальной программы приведены в приложении №4 к 

муниципальной программе. Количество посещений библиотек, количество посетителей мероприятий, 

количество посещений музеев разработаны на основании приказа отдела культуры администрации Пугачевского 

муниципального района Саратовской области от 17 ноября 2020 года №40-ОД «Об утверждении целевых 

показателей «Увеличение числа посещений культурных мероприятий Пугачевского муниципального района 

Саратовской области» (с изменениями, внесенными приказом Управления культуры администрации 

Пугачевского муниципального района  от 14 ноября 2023 года №96-ОД «О внесении изменений в приказ отдела 

культуры администрации Пугачевского муниципального района Саратовской области от 17 ноября 2020 года 

№40-ОД «Об утверждении целевых показателей «Увеличение числа посещений культурных мероприятий 

Пугачевского муниципального района Саратовской области»). 

Ожидаемый конечный результат:  

повышение охвата населения Пугачевского муниципального района библиотечным обслуживанием; 

увеличение среднего числа посещений библиотек; 

увеличение среднего числа книговыдач в библиотеках;  

повышение уровня комплектования книжных фондов библиотек; 

повышение уровня проведения мероприятий, посвященных государст-венным праздникам, значимым событиям 

общества, российской культуры и развитию культурного сотрудничества; 

увеличение количества посещений культурно-досуговых мероприятий, а также просмотров онлайн-

мероприятий; 

сохранение кадрового потенциала учреждений культуры;  

выявление, изучение и хранение музейных предметов и коллекций музеев; 

удовлетворение потребностей населения по обеспечению доступа к объектам культурного наследия, музейным 

фондам; 

организация музейного обслуживания населения с учетом интересов и потребностей различных социально-

возрастных и образовательных групп; 

соответствие средней заработной платы работников учреждений культуры района до 100% уровня средней 

заработной платы в Саратовской области; 

Срок реализации муниципальной программы – 2024-2026 годы.» 

в приложении № 1 к муниципальной программе «Развитие культуры Пугачевского муниципального района 

Саратовской области на 2024-2026 годы»: 

в Паспорте подпрограммы № 1: 

позицию «Финансовое обеспечение подпрограммы» изложить в следующей редакции: 

«всего по подпрограмме № 1:  

38338,0 тыс.руб., (прогнозно)в том числе: 

федеральный бюджет: 187,0 тыс.руб. (прогнозно), 

из них: 2024 год – 187,0 тыс.руб. (прогнозно), 

областной бюджет: 13168,3 тыс.руб. (прогнозно), 

из них: 2024 год – 13168,3 тыс.руб. (прогнозно), 

местный бюджет: 24982,7 тыс.руб., 

из них: 2024 год – 9416,5 тыс.руб., 

2025 год – 7771,8 тыс.руб.,  

2026 год – 7794,4 тыс.руб.;»; 

 в приложении № 2 к муниципальной программе «Развитие культуры Пугачевского муниципального 

района Саратовской области на 2024-2026 годы»: 

в Паспорте подпрограммы № 2: 

позицию «Финансовое обеспечение подпрограммы» изложить в следующей редакции: 

«всего по подпрограмме № 2: 

203180,9тыс.руб., (прогнозно)в т.ч.: 

федеральный бюджет: 9894,7 тыс.руб. (прогнозно), 

из них: 2024 год – 9894,7 тыс.руб. (прогнозно), 

областной бюджет: 34160,0 тыс.руб. (прогнозно), 

из них: 2024 год – 34160,0 тыс.руб. (прогнозно),  

местный бюджет: 159126,2 тыс.руб., 



из них: 2024 год – 60540,8 тыс.руб., 

2025 год – 49739,0 тыс.руб.,  

2026 год – 48846,4 тыс.руб.;»; 

 приложение №3 к муниципальной программе «Развитие культуры Пугачевского муниципального района 

Саратовской области на 2024-2026 годы» изложить в новой редакции, согласно приложению № 1; 

приложение №4 к муниципальной программе «Развитие культуры Пугачевского муниципального района 

Саратовской области на 2024-2026 годы» изложить в новой редакции согласно приложению № 2; 

приложение №5 к муниципальной программе «Развитие культуры Пугачевского муниципального района 

Саратовской области на 2024-2026 годы» изложить в новой редакции согласно приложению № 3. 

приложение №6 к муниципальной программе «Развитие культуры Пугачевского муниципального района 

Саратовской области на 2024-2026 годы» изложить в новой редакции согласно приложению № 4. 

2.Отделу информации, анализа и общественных отношений администрации Пугачевского муниципального 

района опубликовать настоящее постановление, разместив его на официальном сайте администрации 

Пугачевского муниципального района в информационно-коммуникационной сети Интернет и в газете «Деловой 

вестник Пугачевского муниципального района». 

3.Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования. 

 

 

 

Глава Пугачевского 

муниципального района              А.В.Янин 

 

 

Приложение № 1 к постановлению 

администрации Пугачевского 

муниципального района 

Саратовской области 

от 3 апреля 2024 года № 378 

Приложение №3 к муниципальной программе  

«Развитие культуры Пугачевского  

муниципального района Саратовской области 

на 2024-2026 годы» 

 

Подпрограмма № 3 

«Развитие музейного дела» 

муниципальной программы «Развитие культуры Пугачевского муниципального района Саратовской 

области на 2024-2026 годы» 

 

Паспорт подпрограммы№ 3 

 

Наименование 

подпрограммы 
«Развитие музейного дела» (далее – подпрограмма №3); 

Ответственный 

исполнитель 

подпрограммы 

управление культуры администрации Пугачевского муниципального района; 

Соисполнители 

подпрограммы 
отсутствуют; 

Участники 

подпрограммы 
муниципальное бюджетное учреждение культуры «Пугачевский мемориальный 

Дом-музей В.И. Чапаева»; 

муниципальное бюджетное учреждение культуры «Пугачевский краеведческий 

музей имени К.И. Журавлева»; 
Цели подпрограммы обеспечение доступа населения к музейным предметам и коллекциям музеев; 
Задачи подпрограммы сохранение, изучение, комплектование и популяризация музейных фондов, 

осуществление научной, исторической и методической деятельности, 

информатизация музеев; 

Целевые индикаторы и 

показатели 

подпрограммы 

количество посещений Пугачевского мемориального Дома-музея В.И. Чапаева; 

количество массовых мероприятий (в том числе в онлайн-формате) проведенных 

Пугачевским мемориальным Домом-музеем В.И. Чапаева; 

количество культурно-образовательных мероприятий (в том числе в онлайн-

формате) проведенных Пугачевским мемориальным Домом-музеем В.И. 

Чапаева; 

количество посещений Пугачевского краеведческого музея имени К.И. 

Журавлева; 



количество массовых мероприятий (в том числе в онлайн-формате) проведенных 

Пугачевским краеведческим музеем имени К.И. Журавлева; 

количество культурно-образовательных мероприятий (в том числе в онлайн-

формате) проведенных Пугачевским краеведческим музеем имени К.И. 

Журавлева; 

Этапы и сроки 

реализации 

подпрограммы 

2024-2026 годы; 

Финансовое обеспечение 

подпрограммы 
всего по подпрограмме№3: 13861,0 тыс.руб.(прогнозно),  

в том числе: 

областной бюджет: 5507,5 тыс.руб.(прогнозно), 

из них:2024 год – 5507,5 тыс.руб.,  

местный бюджет: 8353,5 тыс.руб., 

из них: 2024 год – 3190,4 тыс.руб., 

2025 год – 2571,6 тыс.руб.,  

2026 год – 2591,6 тыс.руб.; 
Ожидаемые конечные 

результаты реализации 

подпрограммы 

выявление, изучение и хранение музейных предметов и коллекций музеев; 

удовлетворение потребностей населения по обеспечению доступа к объектам 

культурного наследия, музейным фондам; 

организация музейного обслуживания населения с учетом интересов и 

потребностей различных социально-возрастных и образовательных групп; 

соответствие средней заработной платы работников учреждений культуры 

района до 100% уровня средней заработной платы в Саратовской области. 
 

1.Общая характеристика сферы реализации подпрограммы № 3 

Одной из функций управления культуры администрации Пугачевского муниципального района является 

выявление и популяризация исторического и культурного наследия района, пропаганда культурного наследия. 

Популя-ризация объектов культурного наследия способствует взаимному пониманию, уважению и сближению 

людей, ведет к духовному объединению нации на основе единых исторических корней, способствует воспитанию 

патриотических чувств. 

Организацию деятельности по обеспечению доступа к объектам культур-ного наследия и музейным фондам 

осуществляют муниципальные бюджетные учреждения культуры «Пугачевский краеведческий музей им. 

К.И.Журавлева» и «Пугачевский мемориальный Дом-музей В.И.Чапаева». 

Основными функциями муниципального бюджетного учреждения культуры «Пугачевский мемориальный Дом-

музей В.И. Чапаева» являются: выявление, комплектование, хранение, исследование и популяризация памят-

ников истории и культуры, исследование музейных фондов в интересах духовного, нравственно-правового и 

военно-патриотического обогащения граждан в районе и за его пределами, организация досуга населения. Также 

музей осуществляет научно-методическую работу со школьными комнатами-музеями Пугачевского района. В 

рамках духовного, нравственно-правового, военно-патриотического направлений деятельности музея проводятся 

форумы, слеты, фестивали, чтения, смотры, конкурсы (онлайн и офлайн формат), автопробеги, праздники улиц, 

телемосты, конференции, исторические реконструкции и марафоны. 

В функции музея входит организация экспозиционно-выставочной, научно-просветительской, научно-

исследовательской деятельности, работа с фондами.В фондах музея хранятся коллекции вещей В.И. Чапаева и 

его сорат-ников периодов Гражданской и Великой Отечественной войн, а также предметы, документы и 

фотографии, связанные с историей 25-й Чапаевской дивизией. Экспозиция музея рассказывает о жизни и боевой 

деятельности народного полководца В.И. Чапаева, его семье, об участии дивизии имени В.И. Чапаева в годы 

Великой Отечественной войны. В 2023 году реализован федеральный проект «Культура» по техническому 

оснащению муниципальных музеев, введена электронная система учета музейных фондов КАМИС 5 для 

внесения учетной информации о музейных предметах в Государственный каталог Музей-ного фонда РФ. 

Муниципальное бюджетное учреждение культуры «Пугачевский краеведческий музей имени К.И. Журавлева» 

активно внедряет новые способы работы с посетителями, в том числе связанными с цифровыми технологиями. 

Так, например, в 2023 году реализован федеральный проект «Культура» по оснащению муниципальных музеев 

техническим оборудованием. Каждый посетитель музея сможет совершить виртуальную экскурсию по 

старинному городу Николаевску, используя интерактивный макет водонапорной башни, окунуться в 

виртуальную реальность, посетив старообрядческую келью, отдать дань памяти в зале Славы. В музее также 

реализована возможность самостоятельного ознакомления с экспозицией при помощи виртуального гида по 

музею «Артефакт». Функционирует электронная система учета музейных фондов КАМИС 5, которая позволяет 

наряду с проведением основных учетных процедур в автоматическом режиме выгружать учетную информацию 

о музейных предметах в Государственный каталог Музейного фонда РФ.  

Муниципальное бюджетное учреждение культуры «Пугачевский краеведческий музей имени К.И. Журавлева» 

является центром нравственно-патриотического воспитания, сохранения культурного, исторического и 

природного наследия города и района. Также реализуется комплекс мероприятий, направ-ленных на обеспечение 

сохранности объектов культурного наследия, формирование положительного культурного имиджа Пугачевского 

муниципального района, развитие внутреннего и въездного туризма. 



 

2.Цели и задачи подпрограммы№ 3, целевые показатели (индикаторы), описание ожидаемых конечных 

результатов, 

сроки и этапы реализации подпрограммы № 3 

 

Цель подпрограммы № 3 – обеспечение доступа населения к музейным предметам и коллекциям музеев. 

Задача подпрограммы № 3 –сохранение, изучение, комплектование и популяризация музейных фондов, 

осуществление научной, исторической и методической деятельности, информатизация музеев. 

Сведения о целевых показателях подпрограммы № 3 и их значениях приведены в приложении № 4 к 

муниципальной программе. 

Ожидаемый конечный результат:  

выявление, изучение и хранение музейных предметов и коллекций музеев; 

удовлетворение потребностей населения по обеспечению доступа к объектам культурного наследия, музейным 

фондам; 

организация музейного обслуживания населения с учетом интересов и потребностей различных социально-

возрастных и образовательных групп 

соответствие средней заработной платы работников учреждений культуры района до 100% уровня средней 

заработной платы в Саратовской области. 

Срок реализации подпрограммы № 3 – 2024-2026 годы. 

 

3.Перечень основных мероприятий подпрограммы № 3 

 

Перечень основных мероприятий подпрограммы № 3 приведен в приложении № 5 к муниципальной программе. 

 

4.Финансовое обеспечение реализации подпрограммы№ 3 

Сведения об объемах и источниках финансового обеспечения подпрограммы № 3 приведены в приложении № 6 

к муниципальной программе. 

 

5.Организация управления и контроль за ходом реализации подпрограммы№ 3 

Организацию управления и контроль за ходом реализации подпрограммы № 3 осуществляет ответственный 

исполнитель муниципальной программы – управление культуры администрации Пугачевского муниципального 

района под контролем координатора муниципальной программы в лице заместителя главы администрации 

Пугачевского муниципального района по социальным вопросам. 

Ответственный исполнитель муниципальной программы предоставляет отчет о реализации муниципальной 

программы в разрезе подпрограмм в отдел экономического развития, промышленности и торговли 

администрации Пугачевского муниципального района в сроки и по форме, установленные порядком разработки, 

реализации и оценки эффективности муниципальных программ Пугачевского муниципального района и 

муниципального образования города Пугачева, утвержденного постановлением администрации Пугачевского 

муниципального района от 5 декабря 2019 года №1410. 

Участники подпрограммы № 3 несут ответственность за своевременную и качественную реализацию 

порученных им мероприятий подпрограммы № 3. 

Приложение № 2 

к постановлению администрации 

Пугачевского муниципального 

района Саратовской области 

от 3 апреля 2024 года № 378 

Приложение №4 муниципальной программе 

«Развитие культуры Пугачевского муниципального 

района Саратовской области на 2024-2026 годы» 

 

 

Сведения 

о целевых показателях (индикаторах) программы «Развитие культуры Пугачевского 

муниципального района Саратовской области на 2024-2026 годы» и их значениях 

 

№ 

п/п 

Наименование целевого показателя 

(индикатора) 

Ед. 

изм. 

Значение показателя 

2022 2023 2024 2025 2026 

Подпрограмма 1 «Развитие библиотечного дела» 

Цель: совершенствование системы библиотечного обслуживания, повышение качества и доступности 

библиотечных услуг для населения Пугачевского муниципального района 

Задачи: организация библиотечного обслуживания, комплектование и обеспечение сохранности 

библиотечных фондов 

1. Количество посещений библиотек ед. 174750 190637 222410 285955 317728 



2. Количество читателей  
тыс. 

чел. 
18,4 19,5 20,3 21,3 22,4 

3. Количество книговыдач тыс.ед. 450,3 454,9 460,0 464,6 469,2 

Подпрограмма 2 «Развитие досуговой деятельности, народного творчества и профессионального 

искусства» 

Цель: повышение качества, доступности и разнообразия услуг в сфере культуры (в том числе в онлайн-

формате) 

Задачи: организация досуга населения Пугачевского муниципального района, развитие самобытных 

национальных культур 

1. 

Количество культурно-массовых 

мероприятий (в том числе в онлайн-

формате); 

ед. 9103 9215 9286 9379 9473 

2. Количество посетителей мероприятий ед. 557027 615539 708943 911498 
101277

6 

3. Количество клубных формирований  ед. 415 417 417 417 417 

4. 
Количество участников в клубных 

формированиях 
чел. 4550 4621 4641 4688 4688 

Задачи: выполнение работ по текущему и капитальному ремонту, техническое оснащение муниципальных 

учреждений культуры; 

1. 

Количество учреждений, получивших 

государственную поддержку «Лучшее 

сельское учреждение культуры» 

ед. 1 0 1 0 0 

2. 
Количество приобретенного 

специализированного автотранспорта 
ед. 0 0 1 0 0 

3. Площадь отремонтированной кровли м2 0 549,3 703,0 0 0 

Подпрограмма 3 «Развитие музейного дела» 

Цель: обеспечение доступа населения к музейным предметам и коллекциям музеев; 

Задачи: сохранение, изучение, комплектование и популяризация музейных фондов, осуществление научной, 

исторической и методической деятельности, информатизация музеев; 

1. 

Количество посещений Пугачевского 

мемориального Дома-музея В.И. 

Чапаева 

ед. 29150 31100 37100 47700 53000 

2. 

Количество массовых мероприятий (в 

том числе в онлайн-формате) 

проведенных Пугачевским 

мемориальным Домом-музеем В.И. 

Чапаева; 

ед. 142 176 156 164 172 

3. 

Количество культурно-

образовательных мероприятий (в том 

числе в онлайн-формате) проведенных 

Пугачевским мемориальным Домом-

музеем В.И. Чапаева; 

ед. 122 125 134 141 148 

4. 

Количество посещений Пугачевского 

краеведческого музея имени К.И. 

Журавлева 

ед. 30360 33120 38640 49680 55200 

5. 

Количество массовых мероприятий (в 

том числе в онлайн-формате) 

проведенных Пугачевским 

краеведческим музеем имени К.И. 

Журавлева; 

ед. 18 19 20 21 22 

6. 

Количество культурно-

образовательных мероприятий (в том 

числе в онлайн-формате) проведенных 

Пугачевским краеведческим музеем 

имени К.И. Журавлева; 

ед. 110 118 122 128 134 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение № 3 

к постановлению администрации 

Пугачевского муниципального 

района Саратовской области 

от 3 апреля 2024 года № 378 

Приложение №5 к муниципальной программе  

«Развитие культуры Пугачевского  

муниципального района Саратовской области на 2024-2026 

годы» 

 

Перечень основных мероприятий программы «Развитие культуры Пугачевского 

муниципального района Саратовской области на 2024-2026 годы» в разрезе подпрограмм 

 

№ 

п/

п 

Цель, задачи, 

основные 

мероприятия 

Сро

к 

вып

ол-

нен

ия 

Источ

ники 

финан

сиро-

вания 

Объемы финансирования, тыс. 

руб. 

Исполните

ли, 

перечень 

организаци

й, 

участвующ

их в 

реализации 

основных 

мероприят

ий 

всег

о 

2024 

год 

2025 

год 

202

6 

год 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Подпрограмма 1«Развитие библиотечного дела» 

Цель: совершенствование системы библиотечного обслуживания, повышение качества и доступности 

библиотечных услуг для населения Пугачевского муниципального района 

Задачи: организация библиотечного обслуживания, комплектование и обеспечение сохранности 

библиотечных фондов 

1.

1 
Библиотечное 

обслуживание, 

методическое 

обеспечение 

библиотек, 

популяризация 

чтения и 

деятельности 

библиотек 

202

4-

202

6 

Всего: 

в т.ч.: 

(прогн

озно) 

3787

7,9 

2231

1,7 

777

1,8 

779

4,4 

управление 

культуры 

администр

ации 

Пугачевско

го 

муниципал

ьного 

района; 

муниципал

ьное 

бюджетное 

учреждени

е культуры 

«Пугачевск

ая 

районная 

межпоселе

нческая 

библиотека

»; 

МБ 
2473

2,7 

9166

,5 

777

1,8 

779

4,4 

ОБ 

(прогн

озно) 

1314

5,2 

1314

5,2 

0,0 0,0 

1.

2 

Комплектование 

книжных фондов 

муниципальных 

библиотек 

202

4 

Всего: 

в т.ч.: 

(прогн

озно) 

460,

1 

460,

1 

0,0 0,0 

ФБ 

(прогн

озно) 

187,

0 

187,

0 

0,0 0,0 

ОБ 

(прогн

озно) 

23,1 23,1 0,0 0,0 

МБ 250,

0 

250,

0 

0,0 0,0 

 Итого   

Всего: 

в т.ч.: 

(прогн

озно) 

3833

8,0 

2277

1,8 

777

1,8 

779

4,4 

МБ 
2498

2,7 

9416

,5 

777

1,8 

779

4,4 

ОБ 

(прогн

озно) 

1316

8,3 

1316

8,3 

0,0 0,0 



ФБ 

(прогн

озно) 

187,

0 

187,

0 

0,0 0,0 

Подпрограмма 2 «Развитие досуговой деятельности, народного творчества и профессионального 

искусства» 

Цель: повышение качества, доступности и разнообразия услуг в сфере культуры (в том числе в онлайн-

формате) 

Задачи: организация досуга населения Пугачевского муниципального района, развитие самобытных 

национальных культур 

2.

1 

Развитие 

централизованно

й клубной 

системы 

Пугачевского 

района и 

культурно-

досугового 

центра 

(организация и 

проведение 

различных по 

форме и тематике 

культурно-

досуговых 

мероприятий 

(мастер-классов, 

творческих и 

фольклорных 

лабораторий), 

семинаров по 

культурно-

просветительной 

деятельности в 

области 

сохранения и 

распространения 

культурного 

наследия, 

проведение 

национальных 

праздников), 

создание и 

организация 

работы клубных 

формирований и 

коллективов 

самодеятельного 

народного 

творчества) 

202

4-

202

6 

Всего: 

в т.ч.: 

(прогн

озно) 

18880

4,3 

9138

0,9 

491

59,7 

482

63,

7 

управление 

культуры 

администр

ации 

Пугачевско

го 

муниципал

ьного 

района; 

муниципал

ьное 

бюджетное 

учреждени

е культуры 

«Централи

зованная 

клубная 

система 

Пугачевско

го района», 

муниципал

ьное 

автономно

е 

учреждени

е культуры 

«Культурн

о-

досуговый 

центр», 

муниципал

ьное 

автономно

е 

учреждени

е культуры 

«Культурн

о-

досуговый 

центр с. 

Каменка» 

МБ 15725

3,4 

5983

0,0 

491

59,7 

482

63,

7 

ОБ 

(прогн

озно) 

31550

,9 

3155

0,9 

0,0 0,0 

2.

2 

Развитие 

культурно-

досугового 

центра с. 

Каменка 

(организация и 

проведение 

различных по 

форме и тематике 

культурно-

досуговых 

мероприятий 

(мастер-классов, 

творческих и 

фольклорных 

лабораторий), 

202

4-

202

6 

Всего: 

в т.ч.: 

(прогн

озно) 

2780,

0 

1618

,0 

579,

3 

582

,7 

МБ 1872,

8 

710,

8 

579,

3 

582

,7 

ОБ 

(прогн

озно) 

907,2 907,

2 

0,0 0,0 



семинаров по 

культурно-

просветительной 

деятельности в 

области 

сохранения и 

распространения 

культурного 

наследия, 

проведение 

национальных 

праздников), 

создание и 

организация 

работы клубных 

формирований и 

коллективов 

самодеятельного 

народного 

творчества) 

Задачи: выполнение работ по текущему и капитальному ремонту, 

техническоеоснащение муниципальных учреждений культуры; 

 

2.

3 

Укрепление 

материально 

технической базы 

в рамках 

государственной 

поддержки 

лучших сельских 

учреждений 

культуры 

202

4 

Всего: 

в т.ч.: 

(прогн

озно) 

102,0 102,

0 

0,0 0,0 

ФБ 

(прогн

озно) 

100,0 100,

0 

0,0 0,0 

ОБ 

(прогн

озно) 

2,0 2,0 0,0 0,0 

2.

4 

Приобретение 

специализированн

ого 

автотранспорта в 

рамках 

государственной 

поддержки 

отрасли культуры 

для создания 

многофункционал

ьных мобильных 

культурных 

центров 

202

4 

Всего: 

в т.ч.: 

(прогн

озно) 

9994,

6 

9994

,6 

0,0 0,0 

ФБ 

(прогн

озно) 

9794,

7 

9794

,7 

0,0 0,0 

ОБ 

(прогн

озно) 

199,9 199,

9 

0,0 0,0 

2.

5 

Проведение 

капитального и 

текущего 

ремонта, 

техническое 

оснащение 

муниципальных 

учреждений 

культуры 

202

4 

Всего: 

в т.ч.: 

(прогн

озно) 

1500,

0 

1500

,0 
0,0 0,0 

ОБ 

(прогн

озно) 
1500,

0 

1500

,0 
0,0 0,0 

 Итого   

Всего: 

в т.ч.: 

(прогн

озно) 

20318

0,9 

1045

95,5 

497

39,0 

488

46,

4 

МБ 

15912

6,2 

6054

0,8 

497

39,0 

488

46,

4 

ОБ 

(прогн

озно) 

34160

,0 

3416

0,0 

0,0 0,0 



ФБ 

(прогн

озно) 

9894,

7 

9894

,7 

0,0 0,0 

 

 Подпрограмма 3 «Развитие музейного дела» 

Цель: обеспечение доступа населения к музейным предметам и коллекциям музеев; 
Задачи: сохранение, изучение, комплектование и популяризация музейных фондов, осуществление 

научной, исторической и методической деятельности, информатизация музеев; 

3.

1 

Развитие 

Пугачевского 

мемориального 

Дома-музея В.И. 

Чапаева 

(комплектование, 

хранение, 

исследование и 

популяризация 

памятников 

истории и 

культуры, 

организация 

досуга населения, 

осуществление 

научной, 

исторической и 

методической 

деятельности, 

проведение 

экспозиционных 

работ в музее и в 

общественных 

местах, 

проведение 

научно-

просветительских 

работ с 

использованием 

всех видов 

деятельности 

(экскурсии, 

лекции, беседы, 

презентации, 

вечера и т.д.) 

202

4-

202

6 

Всего: 

в т.ч.: 

(прогн

озно) 

4965

,3 

3009

,0 

972,

7 

983

,6 

управление 

культуры 

администр

ации 

Пугачевско

го 

муниципал

ьного 

района; 

муниципал

ьное 

бюджетное 

учреждени

е культуры 

«Пугачевск

ий 

мемориаль

ный Дом-

музей 

В.И.Чапаев

а»; 

муниципал

ьное 

бюджетное 

учреждени

е культуры 

«Пугачевск

ий 

краеведчес

кий музей 

имени К.И. 

Журавлева

». 

 

МБ  
3164

,3 

1208

,0 

972,

7 

983

,6 

ОБ  

(прогн

озно) 

 

1801

,0 

1801

,0 

0,0 0,0 

3.

2 

Развитие 

Пугачевского 

краеведческого 

музея имени 

К.И. Журавлева 

(комплектование, 

хранение, 

исследование и 

популяризация 

памятников 

истории и 

культуры, 

организация 

досуга населения, 

осуществление 

научной, 

исторической и 

методической 

деятельности, 

проведение 

экспозиционных 

работ в музее и в 

общественных 

202

4-

202

6 

Всего: 

в т.ч.: 

(прогн

озно) 

8895

,7 

5688

,9 

159

8,9 

160

7,9 

  МБ 
5189

,2 

1982

,4 

159

8,9 

160

7,9 

  

ОБ 

(прогн

озно) 

 

3706

,5 

3706

,5 

0,0 0,0 



местах, 

проведение 

научно-

просветительских 

работ с 

использованием 

всех видов 

деятельности 

(экскурсии, 

лекции, беседы, 

презентации, 

вечера и т.д.) 

 Итого  

Всего: 

в т.ч.:  

(прогн

озно) 

1386

1,0 

8697

,9 

257

1,6 

259

1,5 

МБ 
8353

,5 

3190

,4 

257

1,6 

259

1,5 

ОБ 

(прогн

озно) 

5507

,5 

5507

,5 

0,0 0,0 

 
Всего по 

программе: 
 

Всего: 

в т.ч.: 

(прогн

озно) 

2553

79,9 

1360

65,2 

600

82,4 

592

32,

3 

 

МБ 
1924

62,4 

7314

7,7 

600

82,4 

592

32,

3 

ОБ 

(прогн

озно) 

5283

5,8 

5283

5,8 

0,0 0,0 

ФБ 

(прогн

озно) 

1008

1,7 

1008

1,7 

0,0 0,0 

 

 

 

Приложение № 4 

к постановлению администрации Пугачевского 

муниципального 

района Саратовской области 

от 3 апреля 2024 года № 378 

Приложение №6к муниципальной программе 

«Развитие культуры Пугачевского муниципального  

района Саратовской области на 2024-2026 годы» 

 

Распределение объема финансовых ресурсов, необходимых для реализации муниципальной программы 

«Развитие культуры Пугачевского муниципального района Саратовской области на 2024-2026 годы» в 

разрезе подпрограмм 

Наименова

ние 

подпрограм

мы 

Ответственный исполнитель 

(соисполнитель, участник) 

Источн

ики 

финанс

ового 

обеспеч

ения 

Распределение объема финансовых 

ресурсов в период реализации 

муниципальной подпрограммы 

Всего 

(тыс. 

руб.) 

2024

год 

2025

год 

2026

год 

1. 

«Развитие 

библиотечн

ого дела» 

управление культуры 

администрации Пугачевского 

муниципального района 

(муниципальное бюджетное 

учреждение культуры 

«Пугачевская районная 

межпоселенческая библиотека») 

ВСЕГ

О 

(прогн

озно) 

38338,

0 

2277

1,8 

7771

,8 

7794,

4 

МБ 24982,

7 

9416

,5 

7771

,8 

7794,

4 

ОБ 

(прогн

озно) 

13168,

3 

1316

8,3 

0,0 0,0 



ФБ 

(прогн

озно) 

187,0 187,

0 

0,0 0,0 

2. 

«Развитие 

досуговой 

деятельност

и, 

народного 

творчества 

и 

профессион

ального 

искусства» 

управление культуры 

администрации Пугачевского 

муниципального района 

(муниципальное автономное 

учреждение культуры 

«Культурно-досуговый центр»; 

муниципальное бюджетное 

учреждение культуры 

«Централизованная клубная 

система Пугачевского района») 

ВСЕГ

О 

(прогн

озно) 

203180,

9 

1045

95,5 

4973

9,0 

4884

6,4 

МБ 159126,

2 

6054

0,8 

4973

9,0 

4884

6,4 

ОБ 

(прогн

озно) 

34160,0 3416

0,0 

0,0 0,0 

ФБ 

(прогн

озно) 

9894,7 9894

,7 

  

3. 

«Развитие 

музейного 

дела» 

управление культуры 

администрации Пугачевского 

муниципального района 

(муниципальное бюджетное 

учреждение культуры 

«Пугачевский мемориальный 

Дом-музей В.И.Чапаева», 

муниципальное бюджетное 

учреждение культуры 

«Пугачевский краеведческий 

музей имени К.И.Журавлева») 

ВСЕГ

О 

(прогн

озно) 

13861,

0 

8697

,9 

2571

,6 

2591,

5 

МБ 
8353,5 

3190

,4 

2571

,6 

2591,

5 

ОБ 

(прогн

озно) 

5507,5 5507

,5 

0,0 0,0 

Всего по 

программе

: 

 ВСЕГ

О 

(прогн

озно) 

25537

9,9 

1360

65,2 

6008

2,4 

5923

2,3 

МБ 19246

2,4 

7314

7,7 

6008

2,4 

5923

2,3 

ОБ  

(прогно

зно) 

52835,

8 

5283

5,8 

0,0 0,0 

ФБ 

(прогно

зно) 

10081,

7 

1008

1,7 

0,0 0,0 

 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ПУГАЧЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е   

                  от 3 апреля 2024 года № 379 

 

 

О внесении изменений в постановление администрации 

Пугачевского муниципального района Саратовской области 

от 4 мая 2016 года № 309 

 

 

В соответствии с Уставом Пугачевского муниципального района администрация Пугачевского 

муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1.Внести в постановление администрации Пугачевского муниципального района Саратовской области 

от 4 мая 2016 года № 309 «Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной 

услуги «Присвоение адреса объекту адресации, изменение и аннулирование такого адреса» следующие 

изменения: 

в приложении: 

в разделе «I. Общие положения»: 

в подразделе: «Круг заявителей»: в подпункте 1.2.1 абзац 3 изложить в следующей редакции: 



«От имени членов садоводческого или огороднического некоммерческого товарищества с заявлением 

вправе обратиться представитель товарищества, уполномоченный на подачу такого заявления принятым 

решением общего собрания членов такого товарищества.»; 

дополнить абзацем следующего содержания: 

«С заявлением вправе обратиться кадастровый инженер, выполняющий кадастровые работы или 

комплексные кадастровые работы в отношении соответствующего объекта недвижимости, являющегося 

объектом адресации (на основании документа, предусмотренного статьей 35 или 42 Федерального закона «О 

кадастровой деятельности»).»; 

в разделе «II. Стандарт предоставления муниципальной услуги»: 

в подразделе: «Результат предоставления муниципальной услуги»: 

пункт 2.3 дополнить абзацами 4-10 следующего содержания: 

«Решение о присвоении адреса объекту адресации или аннулировании адреса объекта адресации 

принимается органом местного самоуправления с учетом требований к его составу, установленного пунктами  22 

и 23 «Правил присвоения, изменения и аннулирования адресов», утвержденных постановлением Правительства 

Российской Федерации от 19 ноября 2014 года № 1221 (далее – Правила). 

Решение о присвоении объекту адресации адреса или аннулировании его адреса подлежит обязательному 

внесению органом местного самоуправления в государственный адресный реестр в течение 3 рабочих дней со 

дня принятия такого решения. 

 Принятие решения о присвоении объекту адресации адреса или аннулировании его адреса без внесения 

соответствующих сведений в государственный адресный реестр не допускается.         

 Решение органа местного самоуправления о присвоении объекту адресации адреса или аннулировании 

его адреса, а также решение об отказе в таком присвоении или аннулировании адреса направляются органом 

местного самоуправления заявителю (представителю заявителя) одним из способов, указанным в заявлении: 

в форме электронного документа с использованием информационно-телекоммуникационных сетей 

общего пользования, в том числе ЕПГУ, портала ФИАС, не позднее одного рабочего дня со дня истечения срока, 

указанного в пункте 2.4. настоящего административного регламента; 

в форме документа на бумажном носителе посредством выдачи заявителю (представителю заявителя) 

лично под расписку либо направления документа не позднее рабочего дня, следующего за рабочим днем со дня 

истечения установленного пунктом 2.4 настоящего административного регламента срока посредством почтового 

отправления по указанному в заявлении почтовому адресу. 

При наличии в заявлении указания о выдаче решения о присвоении объекту адресации адреса или 

аннулировании его адреса, решения об отказе в таком присвоении или аннулировании через МФЦ по месту 

представления заявления уполномоченный орган обеспечивает передачу документа в МФЦ для выдачи 

заявителю не позднее рабочего дня, следующего за днем истечения срока, установленного пунктом 2.4 

настоящего административного регламента.»; 

в подразделе: «Срок предоставления муниципальной услуги»: 

пункт 2.4 изложить в следующей редакции: 

«Срок предоставления муниципальной услуги для принятия решения о присвоении объекту адресации 

адреса или аннулировании его адреса, решения об отказе в присвоении объекту адресации адреса или 

аннулировании его адреса, а также внесения соответствующих сведений об адресе объекта адресации в 

государственный адресный реестр не должен превышать 5 рабочих дней со дня поступления заявления о 

предоставлении муниципальной услуги. 

В случае подачи документов в МФЦ срок предоставления муниципальной услуги исчисляется со дня 

поступления в уполномоченный орган документов из МФЦ. 

В случае подачи документов через ЕПГУ, портал ФИАС срок предоставления исчисляется со дня 

поступления в уполномоченный орган документов. Направление принятых на ЕПГУ заявлений и документов 

осуществляется с использованием единой системы межведомственного электронного взаимодействия и 

подключенной к ней региональной системы межведомственного электронного взаимодействия.»; 

в подразделе: «Исчерпывающий перечень документов, необходимых в соответствии с нормативными 

правовыми актами для предоставления муниципальной услуги и услуг, которые являются необходимыми и 

обязательными для предоставления муниципальной услуги, подлежащих представлению заявителем»: 

 пункт 2.6 дополнить абзацем следующего содержания: 

«В случае направления заявления посредством Единого портала формирование заявления 

осуществляется посредством заполнения интерактивной формы на Едином портале без необходимости 

дополнительной подачи заявления в какой-либо иной форме. Заполнение определенных полей интерактивной 

формы заявления реализуется автоматической подстановкой данных из личного кабинета заявителя, 

авторизованного в федеральной государственной информационной системе «Единая система идентификации и 

аутентификации в инфра-структуре, обеспечивающей информационно-технологическое взаимодействие систем, 

используемых для предоставления государственных и муниципальных    услуг в электронной форме» (далее - 

ЕСИА). Ручное заполнение полей в интерактивной форме допускается только в случае невозможности получения 

сведений из личного кабинета заявителя, авторизованного в ЕСИА. В случае направления заявления посредством 

Единого портала сведения из документа, удостоверяющего личность заявителя, представителя формируются при 

подтверждении учетной записи ЕСИА из состава соответствующих данных указанной учетной записи и могут 

быть проверены путем направления запроса с использованием системы межведомственного электронного 

взаимодействия.»; 

http://internet.garant.ru/document/redirect/70865886/2000
http://internet.garant.ru/document/redirect/990941/2770


дополнить абзацами 6 и 7 следующего содержания: 

«При предоставлении заявления представителем заявителя в форме электронного документа к такому 

заявлению прилагается надлежащим образом оформленная доверенность в форме электронного документа, 

подписанного лицом, выдавшим (подписавшим) доверенность, с использованием усиленной квалифицированной 

электронной подписи (в случае, если представитель заявителя действует на основании доверенности). 

При представлении заявления кадастровым инженером к такому заявлению прилагается копия 

документа, на основании которого осуществляется выполнение кадастровых работ или комплексных 

кадастровых работ в отношении соответствующего объекта недвижимости, являющегося объектом адресации»; 

в подразделе «Исчерпывающий перечень оснований для отказа в приеме документов, необходимых для 

предоставления муниципальной услуги» пункт 2.9 изложить в следующей редакции: 

в подразделе: «Основаниями для отказа в приеме документов, необходимых для предоставления 

муниципальной услуги являются: 

а) с заявлением о присвоении объекту адресации адреса обратилось лицо, не указанное в п.1.2, п.1.2.1 

настоящего административного регламента; 

б) ответ на межведомственный запрос свидетельствует об отсутствии документа и (или) информации, 

необходимых для присвоения объекту адресации адреса или аннулирования его адреса, и соответствующий 

документ не был представлен заявителем (представителем заявителя) по собственной инициативе; 

в) документы, обязанность по предоставлению которых для присвоения объекту адресации адреса или 

аннулирования его адреса возложена на заявителя (представителя заявителя), выданы с нарушением порядка, 

установленного законодательством Российской Федерации; 

г) отсутствуют случаи и условия для присвоения объекту адресации адреса или аннулирования его 

адреса, указанные в пункте 40 Правил.»; 

в разделе «III. Состав, последовательность и сроки выполнения административных процедур, требования 

к порядку их выполнения»: 

в подразделе «Прием и регистрация заявления» 

в пункте 3.2. абзац 5 изложить в следующей редакции: 

«посредством Единого и регионального порталов госуслуг, портала ФИАС в форме электронных 

документов.». 

2.Отделу информации анализа и общественных отношений администрации Пугачевского 

муниципального района опубликовать настоящее постановление, разместив его на официальном сайте 

администрации Пугачевского муниципального района в информационно-коммуникационной сети Интернет и в 

газете «Деловой вестник Пугачевского муниципального района». 

3.Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования. 

 

 

Глава Пугачевского 

муниципального района                                                                         А.В.Янин 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ПУГАЧЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е   

                от 3 апреля 2024 года № 380 

 

О внесении изменения в постановление администрации 

Пугачевского муниципального района Саратовской области 

от 11 января 2021 года № 11 

 

На основании Устава Пугачевского муниципального района администрация Пугачевского 

муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1.Внести в постановление администрации Пугачевского муниципального района Саратовской области от 

11 января 2021 года № 11 «Об утверждении схемы размещения нестационарных торговых объектов, 

расположенных на территории Пугачевского муниципального района» следующее изменение: 

приложение изложить в редакции согласно приложению. 

2.Отделу информации, анализа и общественных отношений опубликовать настоящее постановление, 

разместив на официальном сайте администрации Пугачевского муниципального района в информационно-

коммуникационной сети Интернет и в газете «Деловой вестник Пугачевского муниципального района». 

3.Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.  

 

Глава Пугачевского  

муниципального района                                       А.В.Янин 



  

Приложение к постановлению 

администрации Пугачевского 

муниципального района 

Саратовской области 

от 3 апреля 2024 года № 380 

«Приложение к постановлению  

администрации Пугачевского муниципального района 

от 11 января 2021 года № 11» 

 

Схема 

размещения нестационарных торговых объектов на территории Пугачевского муниципального района 

 

№ 

п/

п 

Адрес или адресное 

обозначение НТО <*> с 

указанием улиц, дорог, 

проездов, иных 

ориентиров, относительно 

которых расположен 

нестационарный торговый 

объект, с указанием 

расстояний от границ 

нестационарного 

торгового объекта до 

указанных ориентиров 

Тип 

торгового 

предприя

тия 

(торговы

й 

павильон

, киоск, 

торговая 

палатка и 

иные 

нестацио-

нарные 

торговые 

объекты) 

в соот-

ветствии 

с ГОСТ Р 

51303-

2023. 

Национа

льный 

стандарт 

Россий-

ской 

Федераци

и. 

Торговля

. Терми-

ны и 

определе-

ния 

Группы 

товаров 

Разме

р 

площ

ади 

места 

разме

щени

я 

НТО 

<*> 

Период 

функци

ониров

ания 

НТО 

<*> 

(с 

_______

_____ 

число, 

месяц 

по 

_______

_______ 

число, 

месяц) 

Основани

я для 

размещен

ия НТО 

<*> 

(договор 

на 

размещен

ие неста-

ционарног

о торго-

вого 

объекта, 

раз-

решение 

или иная 

документа

ция, либо 

указывает

ся 

информац

ия о том, 

что место 

разме-

щения 

свободно и 

планирует

ся к 

размещен

ию НТО 

<*>) 

Сведен

ия об 

использ

овании 

НТО 

<*> 

субъект

ами 

малого 

или 

среднег

о пред-

приним

атель-

ства (+) 

<**> 

или (-) 

<***> 

1. г. Пугачев, просп. 

Революционный, 203, на 

расстоя-нии 8 м от дома № 

203 по 

просп.Революционный (на 

территории остановочного 

павильона) 

торговый 

павильон 

цветы  10 

кв.м 

с 1 

января 

по 31 

декабря 

договор на 

право 

размещени

я НТО 

+ 

2. г.Пугачев, пересечение 

ул.Бубенца – просп.Револю-

ционного, 5 м от левого угла 

здания Военного 

комиссариата по просп. 

Революционный, 189 

киоск   общественное 

питание  

9 кв.м с 1 

января 

по 31 

декабря 

договор на 

право 

размещени

я НТО 

+ 

3. г. Пугачев, ул. М. Горького, 

17, на расстоянии 20 м от 

кафе «Мария» по ул. 

М.Горького. в сторону 

ул.Пушкинская 

бахчевой 

развал/ело

чный 

базар 

бахчевые 

культуры и 

натуральная 

елка (сосна), 

хвойный 

лапник 

12 

кв.м 

с 1 

января 

по 31 

декабря 

договор на 

право 

размещени

я НТО 

+ 

4. г.Пугачев, ул.Советская, 92, 

на расстоянии 6 м от дома 

№ 92 по ул. Советская (на 

торговый 

павильон  

продовольстве

нные товары 

22 

кв.м 

с 1 

января 

договор на 

право 

+ 

https://docs.cntd.ru/document/1302050685#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/1302050685#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/1302050685#7D20K3


  

территории остано-вочного 

павильона) 

по 31 

декабря 

размещени

я НТО 

5. г.Пугачев, 1-й микрорайон, 

5, на расстоянии 11 м от 

многоквартирного дома № 5 

по ул. 1-й микро-район и 2 м 

от торца магазина 

«Продукты»  

киоск  хлебобулочны

е изделия 

6 кв.м с 1 

января 

по 31 

декабря 

свободно - 

6. г.Пугачев, ул.Топорковская, 

202, на расстоянии 

30 м от дома № 30 по ул. 

Топорковская (на терри-

тории остановочного 

павильона) 

торговый 

павильон 

продовольстве

нные товары 

21 

кв.м 

С 1 

января 

по 31 

декабря 

договор на 

право 

размещени

я НТО 

+ 

7. г.Пугачев, ул.Ермощенко, 

185, на расстоянии 7,6 м от 

многоквартирного дома № 

185 по ул.Ермощенко и 5 м 

от задней стены магазина 

«Хлеб-Соль» по 

ул.Ермощенко 

торговый 

павильон 

хлебобулочны

е изделия  

25 

кв.м 

с 1 

января 

по 31 

декабря 

свободно - 

8. г.Пугачев, ул.Ермощенко, на 

расстоянии 70 м от здания 

Центра развития творчества 

детей и юно-шества по ул. 

Кутякова, 47 и 2 м от 

проезжей части по ул. 

Ермощенко (напротив дома 

№ 158/2) 

торговый 

павильон  

цветы  60,01 

кв.м 

с 1 

января 

по 31 

декабря 

договор на 

право 

размещени

я НТО 

+ 

9. г.Пугачев, ул.Ермощенко, 

167, на расстоянии 3 м от 

многоквартирного дома 

№167 по ул. Ермощенко и 

10 м от многоквартирного 

дома № 165 по ул.Ермо-

щенко 

киоск  продовольстве

нные 

товары/общест

венное 

питание 

15 

кв.м 

с 1 

января 

по 31 

декабря 

свободно  - 

10

. 

г.Пугачев, ул.Ермощенко, 

165, на расстоянии 3 м от 

многоквартирного дома № 

165 по ул. Ермощенко и 10 

м от многоквартирного дома 

№ 167 по ул.Ермо-щенко 

киоск  продовольстве

нные товары 

15 

кв.м 

с 1 

января 

по 31 

декабря 

свободно  - 

11

. 

г.Пугачев, ул.Кутякова, 30Б, 

на расстоянии 20 м от 

торгового центра «Ы» по ул. 

Кутякова, с правой стороны 

бахчевой 

развал/ело

чный 

базар 

бахчевые 

культуры и 

натуральная 

елка (сосна), 

хвойный 

лапник 

12 

кв.м 

с 1 

января 

по 31 

декабря 

договор на 

право 

размещени

я НТО 

+ 

12

. 

г.Пугачев, ул.Бубенца, 21/5, 

на расстоянии 30 м от 

нежилого здания ПАО 

«Сбербанк России» по ул. 

Бубенца и 3 метра от 

рекламной конструкции в 

сторону ул. Бубенца 

киоск  безалкогольны

е напитки, 

квас  

12 

кв.м 

с 1 

января 

по 31 

декабря 

свободно  - 

13

. 

г.Пугачев, ул.1-я Заводская, 

51, на расстоянии 5 м от 

дома № 51 по ул. 1-я 

Заводская и 2 м от проез-

жей части по ул. 1-я 

Заводская 

торговый 

павильон  

продовольстве

нные товары 

30 

кв.м 

с 1 

января 

по 31 

декабря 

свободно - 

14

. 

г.Пугачев, ул.Комарова, 18а, 

на расстоянии 1 м от торца 

здания гостиницы «У 

Сергея», с левой сто-роны 

торговый 

павильон 

кондитерские 

изделия 

20 

кв.м 

с 1 

января 

по 31 

декабря 

свободно  - 



  

15

. 

г. Пугачев, ул. М. Горького, 

17, на расстоянии 10 м от 

кафе «Мария» по ул. 

М.Горького, в сторону 

ул.Пушкинская 

автомагаз

ин 

общественное 

питание 

10 

кв.м 

с 1 

января 

по 31 

декабря 

свободно - 

16

. 

г.Пугачев, Соборная 

площадь, на расстоянии 10 

м от постамента памятника 

В.И.Ленину, с левой сто-

роны 

торговый 

павильон 

продовольстве

нные 

товары/общест

венное 

питание 

17 

кв.м 

с 1 

января 

по 31 

декабря 

свободно - 

17

. 

г.Пугачев, просп. 

Революционный, 293, на 

расстоя-нии 2 м от дома № 

293 по 

просп.Революционный (на 

территории остановочного 

павильона) 

торговый 

павильон 

продовольстве

нные 

товары/общест

венное 

питание 

15 

кв.м 

с 1 

января 

по 31 

декабря 

свободно - 

18

. 

г.Пугачев, ул.Советская, 

148, на расстоянии 15,4 м от 

дома № 148 по ул. 

Советская (на территории 

остановочного павильона) 

торговый 

павильон 

продовольстве

нные 

товары/общест

венное 

питание 

21 

кв.м 

с 1 

января 

по 31 

декабря 

договор на 

право 

размещени

я НТО 

+ 

19

. 

г.Пугачев, ул.Кутякова, 37/3, 

на расстоянии 28,4 м от 

многоквартирного дома № 

37/3 по ул.Кутякова (на 

территории остановочного 

павильона) 

торговый 

павильон 

продовольстве

нные 

товары/общест

венное 

питание 

21 

кв.м 

с 1 

января 

по 31 

декабря 

договор на 

право 

размещени

я НТО 

+ 

20

. 

г.Пугачев, ул.М.Горького, 

23, на расстоянии 10 м от 

магазина «Казахстанские 

продукты» в юго-западном 

направлении 

киоск газеты, 

периодические 

издания 

20 

кв.м 

с 1 

января 

по 31 

декабря 

договор на 

право 

размещени

я НТО 

+ 

21

. 

с.Старая Порубежка, 

ул.Лободина, 14А 

(площадка перед почтой) 

торговый 

павильон 

бахчевые 

культуры и 

нату-ральная 

елка (сосна), 

хвой-ный 

лапник, цветы, 

продо-

вольственные 

товары, 

одежда 

10 

кв.м 

с 1 

января 

по 31 

декабря 

свободно - 

22

. 

с.Старая Порубежка, 

ул.Лободина, 19А 

(площадка перед магазином) 

торговый 

павильон 

бахчевые 

культуры и 

натуральная 

елка (сосна), 

хвойный 

лапник, цветы, 

продовольстве

нные товары, 

одежда 

10 

кв.м 

с 1 

января 

по 31 

декабря 

свободно - 

23

. 

пос.Бажановский, ул. Новая, 

10, на расстоянии 13 м от 

жилого дома № 10 по ул. 

Новая в северном 

направлении 

автомагаз

ин 

продовольстве

нные 

15 

кв.м 

с 1 

января 

по 31 

декабря 

свободно - 

24

. 

пос.Ерёмино, ул.Школьная, 

10, на расстоянии 10 м от 

жилого дома № 10 по 

ул.Школьная в юго-

западном направлении 

торговый 

павильон, 

киоск, 

торговая 

палатка 

продовольстве

нные 

20 

кв.м 

с 1 

января 

по 31 

декабря 

свободно - 

25

. 

пос.Новая Шиншиновка, 

ул.Прохорова, 15, на 

торговый 

павильон, 

киоск, 

продовольстве

нные 

20 

кв.м 

с 1 

января 

свободно - 



  

расстоянии 20 м от жилого 

дома № 15 по ул.Про-хорова 

торговая 

палатка 

по 31 

декабря 

26

. 

с.Максютово, ул.Заречная, 

16, на расстоянии 10 м от 

жилого дома № 16 по 

ул.Заречная 

торговый 

павильон, 

киоск, 

торговая 

палатка 

продовольстве

нные 

14 

кв.м 

с 1 

января 

по 31 

декабря 

свободно - 

27

. 

пос.Новоспасское, 

ул.Слободская, 21, на 

расстоя-нии 20 м от жилого 

дома № 21 по ул.Слободская 

в восточном направлении 

торговый 

павильон, 

киоск, 

торговая 

палатка 

продовольстве

нные 

16 

кв.м 

с 1 

января 

по 31 

декабря 

свободно - 

28

. 

с.Клинцовка, ул.Советская, 

49Б, на расстоянии 

30 м от магазина «БУМ» 

торговая 

палатка 

непродовольст

венные товары 

10 

кв.м 

с 1 

января 

по 31 

декабря 

свободно - 

29

. 

с.Преображенка, 

ул.Советская, 75, на 

расстоянии 25 м от жилого 

дома № 75 в северном 

направлении 

иные 

нестацион

арные 

торговые 

объекты 

продовольстве

нные/непродов

ольственные 

товары 

30 

кв.м 

с 1 

января 

по 31 

декабря 

свободно - 

30

. 

с.Варваровка, ул.Нагорная, 

1, на расстоянии 20 м от 

жилого дома № 1 в 

восточном направлении 

торговый 

павильон, 

киоск, 

торговая 

палатка 

продовольстве

нные/непродов

ольственные 

товары 

20 

кв.м 

с 1 

января 

по 31 

декабря 

свободно - 

31

. 

с.Надеждинка, ул.Ленина, 4, 

на расстоянии 10 м от 

бывшего магазина 

«Мозаика» 

торговая 

палатка и 

иные 

нестацион

ар-ные 

объекты 

продовольстве

нные/непродов

ольственные 

товары 

30 

кв.м 

с 1 

января 

по 31 

декабря 

свободно - 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ПУГАЧЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е   

                                от 3 апреля 2024 года № 381 

 

 

О внесении изменений в постановление администрации 

Пугачевского муниципального района Саратовской области 

от 21 ноября 2023 года № 1396 

 

 

 В соответствии с Уставом Пугачевского муниципального района администрация Пугачевского 

муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1.Внести в постановление администрации Пугачевского муниципального района Саратовской области от 21 

ноября 2023 года № 1396 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие транспортной системы, 

обеспечение безопасности дорожного движения Пугачевского муниципального района Саратовской области на 

2024-2026 годы» следующие изменения: 

в приложении: 

в Паспорте муниципальной программы: 

в позицию «Целевые индикаторы и показатели программы» добавить показатель «обеспечение дорожно-

эксплуатационной техникой»; 

позицию «Финансовое обеспечение программы» изложить в следующей редакции: 

«всего по муниципальной программе – 129 528,3 тыс. руб.(прогнозно), в том числе: 

2024 год – Всего 43 797,3 тыс. руб.(прогнозно);  

из них: 39 243,3 тыс. руб. за счет средств бюджета Пугачевского муниципального района Саратовской 

области; 

4 554,0 тыс. руб. (прогнозно) за счет средств областного бюджета Саратовской области; 



  

2025 год – 39 634,0 тыс. руб. за счет средств бюджета Пугачевского муниципального района Саратовской 

области; 

2026 год – 46 097,0 тыс. руб. за счет средств бюджета Пугачевского муниципального района Саратовской 

области»; 

приложение № 1 к муниципальной программе «Развитие транспортной системы, обеспечение безопасности 

дорожного движения Пугачевского муниципального района Саратовской области на 2024-2026 годы» изложить в 

редакции, согласно приложению № 1; 

приложение № 2 к муниципальной программе «Развитие транспортной системы, обеспечение безопасности 

дорожного движения Пугачевского муниципального района Саратовской области на 2024-2026 годы» изложить в 

редакции, согласно приложению № 2; 

приложение № 3 к муниципальной программе «Развитие транспортной системы, обеспечение безопасности 

дорожного движения Пугачевского муниципального района Саратовской области на 2024-2026 годы» изложить в 

редакции, согласно приложению № 3. 

2.Отделу информации, анализа и общественных отношений администрации Пугачевского муниципального 

района опубликовать настоящее постановление, разместив его на официальном сайте администрации Пугачевского 

муниципального района в информационно – коммуникационной сети Интернет и в газете «Деловой вестник 

Пугачевского муниципального района». 

3.Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования. 

 

Глава Пугачевского 

муниципального района               А.В.Янин 

 

Приложение № 1 

к постановлению администрации 

Пугачевского муниципального 

района Саратовской области 

 от 3 апреля 2024 года № 381 

Приложение № 1 к муниципальной программе 

«Развитие транспортной системы, обеспечение 

безопасности дорожного движения Пугачёвского 

муниципального района Саратовской области 

на 2024-2026 годы» 

 

Сведения 

о целевых показателях (индикаторах) муниципальной программы  

«Развитие транспортной системы, обеспечение безопасности дорожного движения Пугачевского 

муниципального района Саратовской области на 2024-2026 годы», их значениях 

 

№ 

п/п 

Наименование целевого показателя 

(индикатора) 

Ед. 

изм. 
Значение показателя 

   2022 

 

2023 2024 2025 2026 

Цель: достижение нормативного технического и эксплуатационного состояния автомобильных дорог общего 

пользования местного значения. 

Задача: поддержание автомобильных дорог общего пользования местного значения на техническом уровне, 

соотвествующем категории дорог, путем выполнения мероприятий по ремонту, содержанию дорог и 

искуственных сооружений на них 

1. протяженность автомобильных дорог 

общего пользования местного значения, 

подлежащих капитальному ремонту и 

ремонту автомобильных работ 

км 2,0 3,5 3,56 3,56 3,56 

2. площадь выполненного ямочного 

ремонта (в рамках содержания дорог) 

тыс. 

кв. м 

5,0 8,7 5,0 5,0 5,0 

3. протяженность автомобильных дорог 

общего пользования местного значения, 

подлежащих содержанию 

км 221,26 221,26 221,26 221,26 221,26 

4. обеспечение дорожно-эксплуатационной 

техникой 

шт. - - 2 - - 

Цель: обеспечение сохранности жизни, здоровья граждан и их имущества, гарантии их законных прав на 

безопасные условия движения на дорогах. 

Задача: снижение рисков возникновения дорожно-транспортных происшествий путем выполнения 

мероприятий по профилактике безопасности дорожного движения 

5. количество установленных дорожных 

знаков 

шт. 79 30 33 33 33 



  

Приложение № 2 

к постановлению администрации 

Пугачевского муниципального 

района Саратовской области 

 от 3 апреля 2024 года № 381 

Приложение № 2 к муниципальной программе 

«Развитие транспортной системы, обеспечение 

безопасности дорожного движения Пугачёвского 

муниципального района Саратовской области 

на 2024-2026 годы» 

 

Перечень основных мероприятий программы 

«Развитие транспортной системы, обеспечение безопасности дорожного движения 

Пугачевского муниципального района Саратовской области на 2024-2026 годы» 

 

№ 

п/

п 

Цель, задачи, основные 

мероприятия 

Сроки 

выполне

ния 

(квартал, 

год) 

Источни

ки 

финанси

рования 

Объемы финансирования, тыс. 

руб. 

Исполнители, 

перечень 

организаций, 

участвующих в 

реализации 

основных 

мероприятий 

Всего 2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 
 

 Цели: достижение нормативного технического и эксплуатационного состояния автомобильных дорог общего 

пользования местного значения.  

Задача: поддержание автомобильных дорог общего пользования местного значения на техническом уровне, 

соотвествующем категории дорог, путем выполнения мероприятий по ремонту, содержанию дорог и 

искуственных сооружений на них 

1. Содержание 

автомобильных дорог 

общего пользования 

местного значения 

Пугачевского 

муниципального района 

Саратовской области 

2024-

2026 

годы 

МБ  61 689

,0 

18 

148,2 

18 

538,9 

25 

001,9 

подрядные 

организации, на 

основании 

конкурс-ного 

отбора 

2. Капитальный ремонт и 

ремонт автомобильных 

дорог общего пользования 

местного значения 

Пугачевского муниципаль-

ного района Саратовской 

области 

2024-

2026 

 годы 

МБ 61 879

,3 

 

 

20 

289,1 

20 

795,1 

20 

795,1 

подрядные 

организации, на 

основании 

конкурс-ного 

отбора 

3. Обеспечение дорожно-

эксплуатационной 

техникой 

2024 год Всего 

(прогно

зно) 

 

5060,0 

 

5060,0 - -- подрядные 

организации, на 

основании 

конкурс-ного 

отбора в том 

числе: 

МБ 

     

506,0 

506,0 - - 

ОБ 

(прогно

зно) 

   

4554,0 

4554,0 

 

- - 

Цель: обеспечение сохранности жизни, здоровья граждан и их имущества, гарантии их законных прав на 

безопасные условия движения на дорогах. 

Задача: снижение рисков возникновения дорожно-транспортных происшествий путем выполнения 

мероприятий по профилактике безопасности дорожного движения 

4. Установка дорожных 

знаков 

2024-

2026 

годы 

МБ 900,0 300,0 300,0 300,0 подрядные 

организации, на 

основании 

конкурс-ного 

отбора 



  

 

 

Приложение № 3 

к постановлению администрации 

Пугачевского муниципального 

района Саратовской области 

от 3 апреля 2024 года № 381 

Приложение № 3 к муниципальной программе 

«Развитие транспортной системы, обеспечение 

безопасности дорожного движения Пугачёвского 

муниципального района Саратовской области 

на 2024-2026 годы» 

 

Распределение объема финансовых ресурсов, необходимых 

для реализации муниципальной программы «Развитие транспортной системы, обеспечение безопасности 

дорожного движения Пугачевского муниципального района Саратовской области на 2024-2026 годы» 

 

 

 

 

 

 

Итого по программе  Всего 

(прогно

зно) 

 

129 52

8,3 

43 

797,3 

39 

634,0 

46 

097,0 

 

в том 

числе: 

МБ 

124 97

4,3 

39 243

,3 

39 

634,0 

46 

097,0 

 

ОБ 

(прогно

зно) 

4554,0 4554,0 - -  

Наименование программы Ответственный 

исполнитель 

(соисполнитель, 

участник) 

Источни

ки 

финансо

вого 

обеспече

ния 

Распределение объема денежных 

средств в период реализации программы 

Всего 2024год 2025 

год 

2026 

год 

1.Развитие транспортной 

системы, обеспечение 

безопасности дорожного 

движения Пугачевского 

муниципального района 

Саратовской области на 2024-

2026 годы 

отдел жилищно-

коммунального 

хозяйства 

администрации 

Пугачевского 

муниципального 

района; 

администрация 

Пугачевского 

муниципального 

района; 

подрядные 

организации, на 

основании 

конкурсного отбора 

Всего 

(прогноз

но), 

в том 

числе: 

 

 

МБ 

 

 

ОБ 

(прогноз

но) 

129 528,

3 

 

 

 

 

124 

974,3 

 

 

4554,0 

 

43 797,3 

 

 

 

 

39 243,3 

 

 

4554,0 

39 634,0 

 

 

 

 

39 634,0 

 

 

- 

46 097,0 

 

 

 

 

46 097,0 

 

 

- 


